
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 598

del 13/12/2024

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Biblioteca, Cultura, Attività Sportive

Oggetto: Aggiudicazione procedura per la stipula di convenzione per la realizzazione di attività
di supporto per servizi di utilità sociale di cui alla determina n.495/2024



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che con precedente determinazione n. 495 del 14/11/2024, a cui si fa rinvio, si è disposto di
approvare apposito avviso pubblico per manifestazione di interesse da parte di organizzazione
di volontariato o associazione di promozione sociale, finalizzato alla stipula di una convenzione
con il Comune di Portomaggiore (Fe) per la realizzazione di attività di supporto per servizi di
utilità sociale rivolti ai cittadini – periodo gennaio 2025 – dicembre 2027, con annessi schema
di convenzione e modello di domanda;

- che l’avviso approvato con la menzionata determinazione è stato pubblicato all’Albo Pretorio
(n. pubblicazione 1087 del 15/11/2024) e sul sito internet del Comune di Portomaggiore;

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 01/12/2024 alle ore 13:00;

- che entro  tale  termine  sono  pervenute  n.  1  offerte,  assunta  a  ns.  prot.  n.  23028  del
27/11/2024;

- che con determinazione n. 553 del 02/12/2024. è stata nominata la commissione giudicatrice
per procedere alla valutazione della proposta presentata, così composta:

• Bertarelli  Elena  –  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  del  Comune  di
Portomaggiore, Presidente

• Dallafina  Massimo  -  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  Assegnato  al  Settore  Tecnico  –
Componente

• Bolognesi Alice  - Istruttore Direttivo Amministrativo- Assegnata al Settore Servizi alle
persone – Componente con funzioni di segretario verbalizzante;

•
Rilevato che come risulta dal verbale della commissione del 10/12/2024, conservato agli atti,
entro  il  predetto  termine  l’unica  associazione  partecipante  risulta  essere  l’AUSER
VOLONTARIATO  FERRARA  ODV  con  sede  a  Ferrara  cap.  44124  via  Ferrarariola  30/32  CF
93016880382  e.mail  provinciale@auserferrara.it -  pec  provinciale@pec.auserferrara.it, con
offerta presentata a ns. prot. gen.le   prot. n. 23028 del  27/11/2024;

Verificato l’operato della commissione; 

Dato atto che,  la Commissione ha approvato la graduatoria relativa alla procedura per stipula
di  una convenzione con il  Comune di  Portomaggiore  (Fe)  per  la  realizzazione di  attività  di
supporto per servizi di utilità sociale rivolti ai cittadini – periodo gennaio 2025 – dicembre 2027,
in cui risulta collocato al primo posto AUSER VOLONTARIATO FERRARA ODV con sede a Ferrara
cap.  44124  via  Ferrarariola  30/32  C.F  93016880382  sulla  base  del  punteggio  complessivo
conseguito pari a Punti 52/100;

Dato  atto che  l’organizzazione  AUSER  VOLONTARIATO  FERRARA  ODV,  nell’ambito  della
documentazione  presentata  ha  fornito  apposita  dichiarazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000
riguardante  i  requisiti  di  partecipazione  alla  procedura  indetta  con  la  menzionata
determinazione  n.  495 del  14/11/2024  compresa  la  dichiarazione  di  non  trovarsi  nelle
condizioni di esclusione di cui all’art. 94 – 95- 96 - 97- 98 del D.lgs. 36/2023;

Rilevato che la medesima associazione ha trasmesso altresì  copie dello statuto e dell’atto
costitutivo;

Ritenuto  che possa legittimamente  individuare AUSER VOLONTARIATO FERRARA ODV  sulla
base del  punteggio complessivo conseguito in relazione alla proposta presentata, ancorché
unica, che è risultata conveniente ed idonea per l’ente, al fine della stipula della convenzione in
argomento che si intende attivare a partire dal 01/01/2025;

mailto:provinciale@auserferrara.it


Richiamato il D.Lgs. 117 del 03/07/2017  concernente il codice del terzo settore alla base della
procedura di che trattasi, come meglio esplicitato nella determinazione n. 495 del 14/11/2024
di indizione della procedura a cui si fa integrale rinvio;

Dato atto che con delibera C.C. n. 56 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera C.C. n. 65 del
18.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;

Considerato che  con  delibera  G.C.  n.  129  del  19.12.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Dato atto che con Delibera G.C. n. 15 del 13/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Ricordato che  con  la  menzionata  determinazione  n.  495  del  14/11/2024,  concernente
l’avvio della procedura, si disponeva:
-  che la somma indicativa messa a disposizione dal Comune,  a titolo di contributo ai
sensi dell’art. 12 della L. 241/1990, quale rimborso delle spese sostenute dall’associazione è
pari a complessivi € 36.000,00  di cui € 12.000,00 per il periodo gennaio –dicembre 2025, €
12.000,00 per l’anno 2026, € 12.000,00 per l’anno 2027, salvo integrazione in funzione delle
disponibilità di bilancio per tali finalità;
- di impegnare la spesa relativa alle annualità 2025 e 2026 sul Bilancio 2024/2026, in accordo
con il Dirigente del Settore Tecnico, così come di seguito indicato:

ANNO CAP.
P.E.G. 

PIANO FIN. OGGETTO IMPORTO specifiche

2025 10001066 U.1.03.02.99.009 Spese
gestione
verde
pubblico  in
convenzione

€ 10.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Tecnico  –
valorizzazione  del
territorio

2025 10001065 U.1.03.02.99.999 Servizi  e
attivita  di
utilita
sociale  in
convenzione

€ 2.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Servizi  alle
Persone  –
potenziamento
dell’offerta  culturale
e sociale

Totale 2025 € 12.000,00
2026 10001066 U.1.03.02.99.009 Spese

gestione
verde
pubblico  in
convenzione

€ 10.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Tecnico  –
valorizzazione  del
territorio

2026 10001065 U.1.03.02.99.999 Servizi  e
attivita  di
utilita
sociale  in
convenzione

€ 2.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Servizi  alle
Persone  –
potenziamento
dell’offerta  culturale
e sociale

Totale 2026 € 12.000,00

la rimanente spesa di € 12.000,00 a titolo di contributo relativo all’anno 2027 sarà impegnata
sui bilanci previsionali successivi ai sensi dell’art. 183, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.7  del  28/06/2024,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  incaricato  della
direzione del  SETTORE SERVIZI  ALLE PERSONE del  Comune di  Portomaggiore il  Dirigente a



tempo indeterminato dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, in comando parziale al Comune di
Portomaggiore, D.ssa Elena Bertarelli, a decorrere dal 01/07/2021 fino al 28/02/2029;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 165 del 15/05/2023,
concernenti la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento da ritenersi tutt’ora applicabile;

Preso atto dell’istruttoria curata da Alice Bolognesi, Responsabile del Procedimento, nominato
con la menzionata determinazione.

Preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;

-  che sono state verificate, nel  corso delle diverse fasi  del  procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitti di interessi; 

-  che sono state  adottate le  misure di  prevenzione della corruzione,  generali  e  specifiche,
previste nel Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso il Comune;

- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

- della congruità della spesa che il provvedimento prevede legata esclusivamente a rimborsi
spesa

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

Visto  il vigente Statuto Comunale;

Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto  il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1) di  prendere  atto  delle  risultanze  della  procedura  indetta  con  determinazione
n495/2024 per stipula di una convenzione con il Comune di Portomaggiore (Fe) per
la realizzazione di attività di supporto per servizi di utilità sociale rivolti ai cittadini –
periodo gennaio 2025 – dicembre 2027, in cui risulta collocato al primo posto AUSER
VOLONTARIATO FERRARA ODV con sede a Ferrara cap. 44124 via Ferrarariola 30/32
C.F  93016880382,  e.mail  provinciale@auserferrara.it  pec  provinci  a  le@pec.auserferrara.it  ,
sulla base del punteggio complessivo conseguito pari a Punti 52/100
2) di disponendo pertanto la stipula con il soggetto sopra individuato della convenzione  di cui
allo  schema allegato  alla  determinazione  n.  495/2024  per  la  realizzazione  delle  attività  di
supporto per servizi di utilità sociale rivolti ai cittadini di cui sopra a partire dal 01/01/2025 e
fino al 31/12/2027; 

3) di  dare atto che è stata acquisita agli  atti  da parte di  AUSER VOLONTARIATO FERRARA
ODV  apposita  autodichiarazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000  del  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione alla procedura indetta con la menzionata determinazione n. 495/2024 compresa
la dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’art.  94 – 95- 96 - 97- 98
del D.lgs. 36/2023;

4) di dare atto che sono state acquisite altresì copie dello statuto e dell’atto costitutivo;

mailto:provinciale@pec.auserferrara.it
mailto:provinciale@pec.auserferrara.it
mailto:provinciale@pec.auserferrara.it


5)  di  dare  atto  che  la  somma indicativa  messa  a  disposizione  dal  Comune,  a  titolo  di
contributo  ai  sensi  dell’art.  12  della  L.  241/1990, quale  rimborso  delle  spese  sostenute
dall’associazione è pari a complessivi € 36.000,00  di cui € 12.000,00 per il periodo gennaio –
dicembre 2025, € 12.000,00 per l’anno 2026, € 12.000,00 per l’anno 2027, salvo integrazione
in funzione delle disponibilità di bilancio per tali finalità;

6) di  impegnare  la  spesa relativa alle  annualità  2025 e  2026 sul  Bilancio  2025/2026,  in
accordo con il Dirigente del Settore Tecnico, così come di seguito indicato:

ANNO CAP.
P.E.G. 

PIANO FIN. OGGETTO IMPORTO specifiche

2025 10001066 U.1.03.02.99.009 Spese
gestione
verde
pubblico  in
convenzione

€ 10.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Tecnico  –
valorizzazione  del
territorio

2025 10001065 U.1.03.02.99.999 Servizi  e
attivita  di
utilita
sociale  in
convenzione

€ 2.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Servizi  alle
Persone  –
potenziamento
dell’offerta  culturale
e sociale

Totale 2025 € 12.000,00
2026 10001066 U.1.03.02.99.009 Spese

gestione
verde
pubblico  in
convenzione

€ 10.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Tecnico  –
valorizzazione  del
territorio

2026 10001065 U.1.03.02.99.999 Servizi  e
attivita  di
utilita
sociale  in
convenzione

€ 2.000,00 Attività  di
competenza  del
Settore  Servizi  alle
Persone  –
potenziamento
dell’offerta  culturale
e sociale

Totale 2026 € 12.000,00

7)  di dare atto che la rimanente spesa di € 12.000,00 a titolo di contributo relativo all’anno
2027 sarà impegnata sui bilanci previsionali successivi ai sensi dell’art. 183, comma 2 lettera c)
del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto che si è provveduto ad accertare, preventivamente, la compatibilità della spesa
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria, con il budget di cassa ed in
generale, con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L.
78/2009;

9) di dare atto altresì che convenzione in argomento non rientra nella disciplina di cui alla
legge n.136/2010, in quanto prevede il riconoscimento all’associazione di volontariato di un
rimborso  spese  non forfettario,  bensì  il  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per
l’attività svolta dai  volontari  (Tracciabilità dei  flussi  finanziari  FAQ ANAC – Aggiornato al  21
maggio 2014);

10) di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

11) Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme sulla
pubblicità e trasparenza. 

12) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone
Elena Bertarelli

f.to digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


